
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.    392/18      
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Oggetto: Stato di emergenza in conseguenza eventi calamitosi verificatisi dall’ 5 all’11  

gennaio 2017 nel territorio della Regione Puglia - Decreto n. 1 del 19/10/2017 – 

O.C.D.P.C. n. 463/2017.  Rendicontazione lavori di somma urgenza.                  .    

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di gennaio alle ore 09.00, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera prot. n.  259 del 

18/01/2018                       

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3); CUSMAI Domenico Vincenzo 4) RINALDI 

Leonardo; 5)  SANTORO Luigi; 6) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Assenti i Sigg. 1) DEL VECCHIO Giosuè; 2) GENTILE Antonello; 3) RIGNANESE 

Generoso, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- nel mese di gennaio 2017, nei giorni dal 05 all’11, si sono verificati eccezionali eventi 

meteorologici, con conseguenti danni dovuti alle basse temperature anche nel territorio 

della provincia di Foggia; 

- in data 27/01/2017 è stato redatto, da funzionari del Consorzio, apposito verbale di 

sopralluogo con l’individuazione dei lavori di somma urgenza da eseguire; 

- con nota consorziale prot. n. 374 del 27/01/2017, questo Consorzio ha comunicato alla 

Regione Puglia – Sezione Protezione Civile i danni subiti sugli impianti gestiti dal 

Consorzio a seguito delle avversità atmosferiche verificatisi;  

- a seguito del suddetto sopralluogo sono stati affidati i seguenti incarichi per il ripristino 

dei danni da ghiaccio sulle apparecchiature, strumentazione tecnologica e sulle reti di 

distribuzione con note consorziali: 

1. prot. n. 415 del 31/01/2017, all’impresa Tabanelli Primo srl; 

2. prot. n. 416 del 31/01/2017, all’impresa Rotice Antonio srl; 

3. prot. n. 545 del 07/02/2017, all’impresa Vitulano srl; 

4. prot. n. 369 del 27/01/2017, fornitura del materiale necessario per il ripristino della 

funzionalità dell’impianto di trattamento degli Acquedotti rurali alla ditta Palladino 

Trattamento Acque; 

- con nota consorziale prot. n. 876 del 24/02/2017 questo Consorzio ha comunicato le 

spese necessarie e sostenute per il ripristino dei danni e dei fabbisogni conseguenti 

all’emergenza neve sul territorio ancora da liquidare; 

- la Regione Puglia – Sezione Protezione Civile – con nota prot. n. 9534 del 24/07/2017 

ha richiesto, agli Enti interessati, tutta la documentazione degli interventi eseguiti al fine 

di predisporre il Piano degli interventi previsti dall’Ordinanza di Protezione Civile; 

- con nota consorziale prot. n. 4162 del 10/08/2017 sono stati trasmessi alla Regione 

Puglia - Sezione Protezione Civile tutti gli atti richiesti con la nota sopra richiamata; 

- con Decreto Commissariale n. 1 del 19/10/2017 del Dirigente della Sezione Protezione 

Civile della Regione Puglia, in qualità di Commissario Delegato, è stato approvato il 

Piano degli Interventi di cui all’art. 1, comma 3, dell’O.C.D.P.C.  n. 463/2017; 

- il predetto Decreto, all’art. 4) definisce le modalità di attuazione e trasferimento delle 

risorse in argomento; 

- con nota consorziale prot. n. 6664 del 27/12/2017, questo Consorzio ha trasmesso n. 5 

schede di rilevamento debitamente compilate così come richiesto dalla Regione Puglia 

– Sezione Protezione Civile – con nota prot. n. 15194 del 04/12/2017 relativamente alla 

“Ricognizione dei fabbisogni”; 

 

Viste le seguenti fatture:  

- n. 6 del 06/02/2017 di €. 292,80 della ditta Palladino Trattamento Acque + €. 32,00 per  

spese di consegna materiale;  

- n. 12 del 31/03/2017 di €. 7.419,27, comprensiva di IVA, dell’impresa Vitulano srl; 

- n. 53 del 22/12/2017 di €. 28.106,00, comprensiva di IVA, dell’impresa Rotice Antonio srl; 

- n. 63 del 28/12/2017  di €. 11.600,00, comprensiva di IVA, dell’impresa Tabanelli Primo srl; 

 

Ritenuto di prendere atto dei lavori di somma urgenza affidati per il ripristino dei danni da 

neve sulle apparecchiature, strumentazione tecnologica e sulle reti di distribuzione, e delle 

relative verifiche di conformità, di liquidare, ora per allora, il pagamento delle suddette fatture per 

la somma complessiva di € 47.450,00; 

   

Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Uffici dell’Ente ad espletare tutti gli atti 

consequenziali alla presente Deliberazione con imputazione della spesa complessiva, pari ad € 

47.450,00 compreso IVA, sul  capitolo 60201, parte 2° sp ese, del competente Bilancio di 

previsione che, da verifiche effettuate in tempo reale presenta adeguata copertura, di rendicontare 

la spesa di € 47.450,00 nell’ambito delle somme impegnate dal Decreto Commissariale n. 1 del 

19/10/2017 della Struttura Commissariale – Dirigente del Servizio Protezione Civile- Regione 

Puglia, nonché di inserire le residue somme non coperte dal suddetto Decreto nel consuntivo della 

perizia di manutenzione degli acquedotti rurali, per il recupero delle stesse nella quota parte a 

carico della Regione; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di prendere atto, per tutto quanto in narrativa, dei lavori di somma urgenza affidati per il 

ripristino dei danni da neve sulle apparecchiature, strumentazione tecnologica e sulle 

reti di distribuzione, degli acquedotti rurali e delle relative verifiche di conformità; 

- di liquidare, ora per allora, il pagamento dei seguenti importi:  

1. €. 292,80, comprensivo di IVA, come da fattura n. 6 del 06/02/2017, a favore  della 

ditta Palladino Trattamento Acque  

2. €. 32,00 per spese di consegna materiale fornito dalla ditta Palladino;  

3. €. 7.419,27, comprensivo di IVA, come da fattura n. 12 del 31/03/2017 a favore  

dell’impresa Vitulano srl; 

4. €. 28.106,00, comprensivo di IVA,  come da fattura n. 53 del 22/12/2017 a favore  

dell’impresa Rotice Antonio srl; 

5. €. 11.600,00, comprensivo di IVA, come da fattura n. 63 del 28/12/2017 a favore  

dell’impresa Tabanelli Primo srl; 

- di autorizzare i competenti Uffici dell’Ente ad espletare tutti gli atti consequenziali alla 

presente Deliberazione con imputazione della spesa complessiva, pari ad € 47.450,00  



compreso IVA, sul  capitolo 60201, parte 2° spese, del co mpetente Bilancio di 

previsione che, da verifiche effettuate in tempo reale presenta adeguata copertura; 

- di rendicontare la spesa di € 47.450,00 compreso IVA nell’ambito delle somme 

impegnate dal Decreto Commissariale n. 1 del 19/10/2017 della Struttura 

Commissariale – Dirigente del Servizio Protezione Civile - Regione Puglia e inserire le 

residue somme non coperte dal suddetto Decreto nel consuntivo della perizia di 

manutenzione degli acquedotti rurali, per il recupero delle stesse nella quota parte a 

carico della Regione;  

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi alla pratica 

di cui trattasi, nonché, ora per allora, tutti gli atti tecnici ed amministrativi conseguenziali 

alla presente Deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                             

     IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


